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Stavangerskolen 2021 
Kvalitets- og utviklingsmelding 

Kommunene skal ha et forsvarlig system for å følge opp resultater fra nasjonale 
kvalitetsvurderinger som departementet gjennomfører med hjemmel i § 14 -4 i opplæringsloven.  

 
Som ein del av oppfølgingsansvaret skal det utarbeides en årlig rapport om tilstanden i 
grunnskoleopplæringen knyttet til læringsresultat, frafall og læringsmiljø. Den årlige rapporten skal 
drøftes av kommunestyret. I Stavanger kalles denne rapporten «kval itets -  og utviklingsmelding».   
 
 
Den 12.mars 2020 ble alle landets skoler stengt ned på grunn av Koronaepedemien. Fra skolene 

delvis åpent opp igjen i april 2020 og fram til sommerferien i juni 2021, har elever og ansatte ved 
skolene vært underlagt strenge  smittevernrestriksjoner.  
 
Smittevernreglene har i mange tilfeller medført store  endringer for elever og ansatte både når det 
gjelder organisering av opplæringen , valg av arbeidsmåter , mulighet for samhandling og sosiale 
relasjoner. Omtrent alle stavanger skolene h ar opplevd et eller flere smitteutbrudd med påfølgende 
karantener og overgang til digital hjemmeundervisning. Likevel har skolene i Stavanger klart å gi 

det aller meste av elevenes undervisning i klasserommet på skolen.  
 
På grunn av Koronaepedemien ble alle eksamener for avgangselevene avlyst både i 2020  og våren  
202 1. Grunnskolepoeng ene  de to siste skoleårene er derfor kun  basert på elevenes standpunkt -
karakterer . Til vanlig inngår også eksamenskarakterene i grunnskolepoengsummen.    
 

Pandemien har også hatt følger for arbeidet i administrasjonen. Staben i Oppvekst og utdanning 
har gjennom hele perioden hatt et eget koronateam som har bistått skoler og barnehager med råd 

og veiledning, to lking av sentrale og lokale forskrifter, utarbeidelse av rutiner og prosedyrer, 
rapporteringer til kommunens beredskapsledelse og til Statsforvalteren.  
 
En konsekvens av at staben har måttet prioritere håndtering av Koronaepedemien ut mot 
virksomhetene, er  at det det i år ikke har vært kapasitet til å utarbeide en like omfattende 

kvalitets -  og utviklingsmelding som tidligere år. Foreliggende melding er i hovedsak avgrenset til å 
omtale læringsresultater, læringsmiljø  og frafall . 
 
Ved f jorårets  behandling av  kvalitets -  og utviklingsmeldingen ble kommunedirektøren bedt om å 
vurdere å legge større fokus på spredning og ikke bare på gjennomsnittlige resultater. Dette for å 
se etter årsakssammenhenger som kan møtes med tiltak. Kommunedirektøren har i år synliggjo rt 
spredningen i resultater i selve meldingen og i de vedlegg  som følger meldingen.  

 
Administrasjonen følger fortløpende  opp skolenes resultater på alle kartlegginger og  
bruker undersøkelser. Samtidig legges det opp til  erfaringsutvekslinger og deling av go d praksis 

skolene imellom  gjennom samlinger og kurs for skoleledere .  
 
De viktigste drøftingene og refleksjonene skjer likevel på den enkelte skole gjennom de prosessene 

rektorene legger til rette for i eget personale -  og sammen med skolens elever og fore ldre. I 
Stavangerskolen mot 2025, strategi for kvalitet , som ble vedtatt av kommunestyret i fjor,  er  
lærende profesjonsfellesskap et av de bærende prinsipp ene  som skal gjennomsyre alle skolenes 
praksis.  
 

Skolen skal være et profesjonsfaglig fellesskap der lærere, ledere og andre ansatte 
reflekterer over felles verdier, og vurderer og videreutvikler sin praksis.  
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1.  Sammendrag  

Vedtatte mål og utviklingsområder 

Kunnskapsdepartementet har satt følgende mål for grunn opplæringen :  
 

¶ Alle har et godt og inkluderende læringsmiljø  
¶ Barn og unge som har behov for det, får hjelp tidlig slik at alle får utviklet sitt potensial  
¶ De ansatte i kunnskapssektoren har høy kompetanse  
¶ Alle lykkes i opplæringen og utdanningen  

  
Utviklingsområdene i Stavangerskolen mot 2025 ï strategi for kvali tet , sammen med Årsplan for 
kompetanseutvikling i skolen , understøtter Kunnskapsdepartementets mål for grunnopplæringen. 

Kvalitets strategien  forplikter alle stavangerskolen e til å jobbe spesielt med følgende 
utviklingsområder:  

 
ü Medborger skap  og bærekraftig utvikling  
ü Utviklende læringsfellesskap  
ü Digital kompetanse  

Stavangerskolen mot 2025  fremhever i tillegg fire prinsipper som skal ligge til grunn for alle 
skolenes praksis. De fire prinsippene er:  

ü Gode relasjoner  
ü Tilpasset opplæring  
ü Aktiv ele vmedvirkning  

ü Lærende profesjonsfellesskap  
 

Elever og undervisningspersonale 

Skoleåret 2020 -21 var det tilsatt rundt 1660 lærere i stavangerskolen. Tre  av fire lærere er 

kvinner . 95 prosent av undervisningstimene utføres av lærere som oppfyller kompetansekravene 
for tilsetting . 
 
Gjennomsnittlig gruppestørrelse for Stavanger samlet innfrir lærernormen både på småskole - , 
mellom -  og ungdomstrinnet . Tilbakemeldinger fra rektorene viser at det er utfordrende å 
rekruttere kvalifiserte lærere på 1. -4.tr inn.  

118 lærere tok kompetansegivende videreutdanning skoleåret 2020 -21. Lunde skole og 
Kristianslyst skole har status som universitetsskoler.  

Våren 2021 vedtok de folkevalgte i Stavanger  en lokal tiltakspakke rettet mot barn og unges 
psykiske helse. Økt m iljø veileder ressurs på ungdomstrinnet, styrking av PPT og 

skolehelsetjenesten og opprettelse av et ambulerende team er noen av tiltakene i pakken.   

Læringsmiljø 

Stavangers gjennomsnittlige resultater fra Elevundersøkelsen er stabile over tid. Gjennomsnittlige 
resultater for gutter og jenter viser kun marginale kjønnsforskjeller. På skolenivå kan det imidlertid 
være markerte forskjeller mellom trinn,  klasser og kjø nn.  

 
Kommunedirektøren har en uttalt forventning til rektorene om at skolens resultater fra 
undersøkelsen årlig drøftes sammen med elevene, og at elevene får lov til å bidra med forslag til 
tiltak for å bedre skolens praksis. Selv om en rekke skoler er fl inke til å involvere elevene i alt 
læringsarbeid, har stavanger skolen et utviklingspotensial  på dette området . Årsaken til mangelfull 
elevmedvirkning kan skyldes at noen skoler ikke har viet dette prinsippet tilstrekkelig 

oppmerksom, og at læreres praksis derfor ik ke er i tråd med gjeldende føringer.  
 

Til hjelp for skole lederne og de ansatte i arbeidet med å utvikle og opprettholde gode læringsmiljø  
har administrasjonen utarbeidet en modell for skolebasert vurdering med utgangspunkt i  skolens  
oppfølging av  resultater fra Elevundersøkelsen.  
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Elevenes psykososiale arbeidsmiljø vises mye oppmerksomhet. Den enkelte s kole s ledelse og 
ansatte må kontinuerlig jobbe for at elevene skal møte  et trygt og trivselsfremmende skolemiljø. 
Samtidig må skolen ha gode prosedy rer og iverksette nødvendige tiltak  når mobbing skjer.  
Utvalg for oppvekst og utdanning har  ved flere anledninger engasjert seg i forhold som angår 
utvikling av trygge og trivselsfremmende skolemiljø. Utvalget er opptatt av at elever og ansatte 

skal få økt kunnskap om kjønns -  og seksualitetsmangfold og har bedt kommunedirektøren om å 
inngå samarbeidsavtaler om informasjonsopplegg både for elever og ansatte på barne -  og 
ungdomsskoler.  

Foreldres opplevelse av stavangerskolen 

Foreldre er en uensartet gruppe. Skolens utfordring er å skape et samarbeid med det enkelte hjem 
som preges av tillit og respekt, og der det uttrykkes tydelige forventninger fra hjemmet til skolen 
så vel som fra skolen til hjemmet.  
 

Den høye svarprosenten på foreldreunde rsøkelsene gir et godt grunnlag for videre arbeid med 

resultatene ute på den enkelte skole. Foreliggende resultater fra undersøkelsene viser høy grad av 
tilfredshet blant foreldre som har barn i stavangerskolen. Samtidig viser en analyse av resultatene 
at det er spredning skolene imellom.   
   
Høsten 2020 vedtok utvalg for oppvekst og utdanning Stavangerstandarden ï kvalitetsstrategi for 
samarbeidet mellom hjem og skole.  Stavangerstandarden er et rammeverk og skal  legges til grunn 

for den enkelte skoles syst ematiske samarbeid med foreldre. Målsettingen med 
Stavangerstandarden  er å bevisstgjøre både foreldre og ansatte på hva som forventes av et 
velfungerende hjem ï skolesamarbeid. Utarbeidede kjennetegn på god praksis er tenkt som 
utgangspunkt for refleksjone r og diskusjoner om praksis på den enkelte skole.  
 

Læringsresultater 

Skolebidragsindikatorene viser at Stavanger har et positivt skolebidrag på alle hovedtrinn i 

perioden fra 2015 til 2020.  

 
Gjennomsnittlig grunnskolepoengsum , elevenes karakterresultater,  fortsetter å øke . Samtidig er 
forskjellen mellom jenters og gutters grunnskolepoengsum mindre  våren 202 1 sammenlignet med 
tidligere år.  
 
Stavangerelevenes gjennomsnittlige resultater på de nasjonale prøvene ligger over gjennomsnittet 
nasjonalt både på 5., 8. og 9. trinn.  Jenter oppnår  bedre resultater på de nasjonale leseprøvene 

enn gutter, mens guttene presterer bedre enn jenter på de nasjonale prøvene i regning.  
 
Stavangerskolene må ha fortsatt fokus på t ilpasset undervisning og involvering av elevene i  
læringsarbeid et . Kommunedirek tøren har utarbeidet flere modeller som rektor, i samarbeid med 
skolens ansatte, anbefales å benytte for å vurdere i hvilken grad skolens praksis fremmer elevenes 
læring og utvikling best mulig.  

Overgangen fra grunnskole til VGO  

98,5 prosent av stavanger elevene som gikk ut av 10.klasse skoleåret 19 -20, gikk direkte over til 

videregående skole skoleåret 2020 -21.  
 
88 prosent av stavangerelevene som gikk ut av 10.klasse skoleåret 19 -20, og som begynte i 
videregående skole, fullført e og best od  Vg1  våren 2021 . 90 prosent av jentene og 85 prosent av 
guttene i dette årskullet fullførte og bestod Vg1.  
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2.  Hovedområder og indikatorer  
 

Hovedmål og utviklingsområder 
 

Vedtatte mål og utviklingsområder 

Kunnskapsdepartementet har satt følgende mål for grunnopplæringen:  
 
¶ Alle har et godt og inkluderende læringsmiljø  
¶ Barn og unge som har behov for det, får hjelp tidlig slik at alle får utviklet sitt potensial  

¶ De ansatte i kunnskapssektoren har høy kompeta nse  
¶ Alle lykkes i opplæringen og utdanningen  

  
Departementet forventer at målsettingene skal danne grunnlag for prioritering av faglige mål og 
temaområder, og for utvikling av nye tiltak og virkemidler.  
 
Utviklingsområdene i Stavangerskolen mot 2025 ï strategi for kvalitet , sammen med  tiltakene i  

Årsplan for kompetanseutvikling i skolen , støtter opp under Kunnskapsdepartementets mål for 
grunnopplæringen.  
 
Stavanger kommunes k valitets strategi forplikter alle stavangerskolene t il å jobbe spesielt med 
følgende utviklingsområder:  
 

ü Medborgerskap  og bærekraftig utvikling  
ü Utviklende læringsfellesskap  
ü Digital kompetanse  

I tillegg fremhever strategien fire prinsipper som skal ligge til grunn for alle skolenes praksis. De 
fire prinsippe ne er:  

ü Gode relasjoner  
ü Tilpasset opplæring  
ü Aktiv elevmedvirkning  
ü Lærende profesjonsfellesskap  

Tidligere har Stavanger kommune ut arbeidet  en egen kvalitetsplan for SFO. Stavangerskolen mot 
2025 er imidlertid e t  felles strategi dokument både for skolenes undervisningsdel og for SFO.  

Læreplanverket Kunnskapsløftet ble fornyet i 2020 . Skolene tok i bruk nye fagplane r ved oppstart 
høsten 2020. Våren 2021 ble en ny rammeplan for SFO forskriftsfestet. Rammeplanen gir rom for 
lokale variasjoner, satsinger og planer. Stavangerskolene er i gang med implementeringen av 

rammeplanen.   
 

Den årlige kvalitets -  og utviklingsmeldingen  har som mål å bidra til oppmerksomhet om kvaliteten 
på opplæringen. Rapporten er ment å være et utgangspunkt fo r dialog, drøfting og planlegging av 
arbeidet med kvalitetsutvikling i kommunen.  

Foreliggende kvalitets -  og utviklingsmelding synliggjør  Stavanger kommunes resultatoppnåelse i 
forhold til Kunnskapsdepartementets overordnede mål for grunnopplæringen. I til legg fungerer 
meldingen som en underveisvurdering av  vedtatte utviklingsområder i Stavangerskolen mot 2025 ï 
strategi for kvalitet . 
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2.1.  Elever og undervisningspersonale  
 
 

 Antall elever og lærerårsverk  

Antall elever 
Indikatoren viser antall elever som er registrert ved kommunale grunnskoler per 1. oktober det 
aktuelle skoleåret. Indikatoren omfatter barn og unge som etter opplæringsloven § 2 -1 har rett og 

plikt til grunnskoleopplæring, og som får denne opplæringen ved en grunnskole. Tallene o mfatter 
ikke voksne elever som får grunnskoleopplæring.  

Årsverk for undervisningspersonale 
Indikatoren viser sum årsverk for undervisningspersonalet. Summen inkluderer beregnede årsverk 
til undervisning og beregnede årsverk til annet enn undervisning.  Årsv erkene er beregnet ved å 
dividere årstimer på årsrammen. Det er benyttet 741 timer på barnetrinnet og 656 timer på 

ungdomstrinnet.  

Andel årstimer gitt av personale med godkjent utdanning 
 

Indikatoren viser hvor stor andel av årstimer som er gjennomført av undervisningspersonale med 
godkjent utdanning i de fag og på de trinn de underviser i.   
 

Indikator og nøkkeltall 1 2016 - 17  2017 - 18  2018 - 19  2019 - 20  2020 - 21  

Elevtall  15  123  15  248  15  311  16  592  16561  

Årsverk for undervisningspersonale  1253  1277  1341  1466  1494  

Andel undervisning gitt av undervisnings -

personale med godkjent utdanning  
95,5  95,8  93,7  94,4  94,8  

 

 

Tab. 1 Stavanger  kommune , Antall elever og lærerårsverk, 201 6-20 21 

 
I tallmaterialet for de to siste skoleårene inngår elever og ansatte i Finnøy og Rennesøy. Disse 
tallene er derfor ikke sammenlignbare med tidligere års nøkkeltall, som kun omhandler Stavanger 

kommune før kommunesammenslåingen.   
 
Høsten 20 20 hadde Stavanger kommune 1 6 561  elever i offentlige grunnskoler. Sammenlignet 
med året før er  det  en liten elevt alls nedgang på rundt  30 elever.  I overkant av 1300  barn er elever 

ved private grunn skoler  i Stavanger . 
 

Data fra GSI, Grunnskolens Informasjonssystem , viser at rundt  1660 lærere var tilsatt i 
stavangerskolen  skoleåret 20 20 -21. Kjønnsfordelingen mellom lærerne i grunnskolen har vært 
stabil  i flere tiår . Kvinneandelen lærerne skoleåret 2020 -21 utgjorde 75,5 prosent .  
 
Skoleåret 20 20-21  ble rundt 95  prosent av undervisningstimene utført av lærere som oppfylte 
kompetansekravene for tilsetting. 76 lærere oppfylte ikke gjeldende kompetansekrav for tilsetting.  

I Stavanger kommune blir ledige lærer stillinger fortløpende lyst ut av den enkelte skole så sna rt 
det er  klart hvilke behov og ressurser skolen har for kommende skoleår. HR-avdelingen har en 
felles kampanjeannonsering på sosiale medier og kommunens nettside. Med unntak av de to siste 

årene har Stavanger kommune også en egen stand på universitetets å rlige «karrieredag»  for å 
markedsføre stavangerskolen og for å tiltrekke seg gode søkere til utlyste lærerstillinger.   

 
1 Tallene for de to siste skoleårene inkluderer tidligere Finnøy  kommune  og Rennesøy  kommune  
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 Lærertetthet  i ordinær undervisning  
 

 
Stortinget har vedtatt en lærernorm som innebærer at det skal være 1 lærer per 15 elever i 1. ï4. 
klasse og 1 lærer per 20 elever i 5. ï10. klasse. Den nye normen fører ikke til at en klasse på for 
eksempel 3. trinn med over 16 elever vil ha rett til en ekst ra lærer. Det er det totale antall elever 
på hvert av hovedtrinnene på den enkelte skole som avgjør hvor mange lærere som skal til for å 

oppfylle normen.  
 
Utdanningsdirektoratet publiserer data  som viser gjennomsnittlig gruppestørrelse for hvert av 
hovedtrinnene uten ressurser brukt til spesialundervisning. Tallene for Stavanger v iser at 
gjennomsnittlig gruppestørrelse på småskoletrinnet i 20 20 -21 var 14,3 elever pr. lærertime. På 
mellom -  og ung domstrinnet var det henholdsvis 1 7,7 elever  og 19  elever pr. lærertime.  
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
Fig.1 G jennomsnittlig antall elever per lærer i ordinær undervisning, Stavanger  

 
 
Tall materialet for  skoleåret 2020 -21 er ikke direkte sammenlignbar t  med tidligere skoleår . Dette  
fordi skolene i Rennesøy og Finnøy kommunedeler kun inngår i tall materialet skoleåret  2020 -21.   
 
Figuren over viser at det i 2020 -21 er en relativ stor nedgang i antall elever per lærer i ordinær 

undervisning på alle hovedtrinn.  Økningen i lærertetthet skyldes både at skolene har fått tilført 
ressurser, samt at enkelte skoler har foretatt interne omdisponeringer.   
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 Ka då ittepå   
   Spesielle satsinger i forbindelse med koronapandemien  

 

 
Skolene har gjennom hele pandemien  hatt anledning til å styrke bemanningen med nødvendig 
antall ansatte i midlertidige stillinger. Dette har vært nødvendig for sikre mest mulig av elevenes 
opplæringstilbud  fysisk på skolen både under  peri oder på gult og på rødt nivå . Flere skoler har i 
perioder hatt utfordringer knyttet til bemanningssituasjonen , fordi jobb markedet har vært støvsugd 
for lærer vikarer , studenter, barne -  og ungdomsarbeidere og miljø veiled ere . Spesielt krevende har 
det vært for barneskolene i perioder på rødt nivå, hvor hver klasse ble oppdelt i to  kohorter , og 

kohortene fra skoledelen skulle videreføres på  SFO. 
 
Både lokale og nasjonale myndigheter har vært opptatt av at barn og unge skal ha en lavest mulig 
tiltaksbyrde. Likevel har strenge smitteverntiltak ført til at mange elever har mistet mye av sitt 

sosiale nettverk og sine fritids aktiviteter.  Gjennom  pandemien har skolen derfor vært den viktigste, 
og noen ganger den eneste , sosiale arena  utenfor hjemmet  for svært mange elever .   

 
Situasjonen i Stavang er og på nasjonalt nivå  viser en markant økning i behov for hjelp til barn og 
unge.  Skolene, PPT, barnevernstjenesten og skolehelsetjenesten ser at det  er en betydelig økning i 
antall elever som strever med psykisk uhelse og utenforskap. Pandemien har ført til et behov for å 
både styrke eksisterende tiltak og opprette nye tiltak ï på kort og mellomlang sikt. Rektorer har 
gjentatte ganger  rapportert om eleve r som føler seg ensomme, mens andre isolerer seg , blir sløve 
og likegyldige . Kommunedirektøren har derfor utarbeidet en lokal tiltakspakke rettet mot barn og 

unges psykiske helse, KADÅITTEPÅ. Tiltak iverksettes fra høsten 2021 både på skolene, hos PPT, 
uteseksjonen  og skolehelsetjenesten .  
 
Tiltakspakken innebærer blant annet at alle ungdomsskolene tilføres miljøveiledere. Tiltaket bygger 
på den såkalte Kvernevik smodellen, hvor miljø veileder  er en del av s kolen , lett tilgjengelig for 
elever og foreldre s om trenger noen å snakke med, få råd, hjelp og veiledning. Miljø veileder  skal 

også være et kontaktpunkt med øvrig hjelpeapparat. Samtidig skal miljø veilederne  ha et 

samarbeid med lag og foreninger i lokalmiljøet for å sikre gode og inkluderende tiltak rund t 
ungdommene.   
 
Kommunedirektøren styrker også uteseksjonen. De ansatte i uteseksjonen er i dialog med 
ungdommer gjennom sitt oppsøkende arbeid, er på flere arenaer og samarbeider tett med andre 
instanser som skole, barnevernsvakten, politi og skolehelsetj enesten.  

 
Skolehelsetjenesten er i likhet med miljø veiled ere i skolen tilgjengelige og til stede der barn og 
unge oppholder seg. Det øker sannsynligheten for tidlig oppdagelse og hjelp til de som trenger det. 
Over tid har det imidlertid vært utfordringer k nyttet til rekruttering av helsesykepleiere. 
Kommunedirektøren har derfor prioritert fire nye årsverk til psykiatriske sykepleiere og tre årsverk 
til psykologer. Disse sykepleierne og psykologene kan veilede og bistå helsesykepleierne på skolen 
i saker der  elever har utfordringer med psykisk helse, enten det gjelder oppfølging av enkeltelever 

eller grupper av elever.  
 

Tiltakspakken muliggjør også økt kapasitet i PPT for å styrke arbeidet inn mot barns psykiske helse 
og oppfølging av barn og unge. PPT vil med dette tiltaket også få bedre muligheter til å drive sitt 
systemrettede arbeid gjennom deltakelse i skolenes tverrfaglige ressursteam.  
 
Fra høsten av etableres et  ambulant team for barn i alderen 12 -18 år. Dette teamet skal være et 

lavterskeltilbud uten henvisning . Teamet kan også nås på kveldstid gjennom en egen vakttelefon. 
Det ambulante t eamet skal kunne tilby kontakt med barn og deres foresatte samme dag, foret a 
behovskartlegginger og korttidshjelp, samt mobilisere og sikre gode overganger til øvrige deler av 
hjelpeapparatet. Teamet skal også, gjennom oppsøkende arbeid, forsøke å hjelpe de ungdommene 
som isolerer seg, er avvisende til hjelp, og som er i ferd med  å utvikle mer alvorlig problematikk.  
 

Ungjobb  er et forebyggende tiltak for unge i alderen 13 -17 år . M ålet er å tilby jobberfaring.  Økt 
t ilskudd til Ungjobb gjør det mulig å gi tilbudet i flere kommunedeler  samtidig som de  
enkeltungdommene som trenger det  mest , kan følges tettere opp . Å oppleve mestring gjennom 
jobb vil for mange ungdommer være et viktig tiltak.  
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 Vurdering  ï undervisningspersonale  
 
 

¶ Skoleåret 2020 -21 var det tilsatt  rundt 16 60  lærere i stavangerskolen .  
¶ 95 prosent av undervisningstimene utføres av lærere som oppfyller kompetansekravene   

for tilsetting . 
¶ Stavangers innfrir lærernormen både på småskole - , mellom -  og ungdomstrinnet . 
¶ Det er utfordrende å rekruttere kvalifiserte lærere for undervisning på 1. -4. trinn.  
¶ Lunde skole og Kristianslyst skole har status som universitetsskoler.  
¶ 118 lærere tok kompetansegivende videreutdanning skoleåret 2020 -21 . 
¶ Våren 2021 vedtok de folkevalgte  en lokal tiltakspakke rettet mot barn og unges psykiske 

helse  

Erfaringer fra vårens tilsettinger viser at det er langt enklere å rekruttere lærere til ungdomstrinnet 
og mellomtrinnet  enn til  småskoletrinnet. Flere barneskoler rapporterer at det er utford rende å få 

tilsatt kvalifiserte lærere på 1 -4.trinn. Dette skyldes at det er langt færre lærer student er som 
velger en utdanning for undervisning på 1 -7. trinn  enn behovet tilsier. En stor andel av studente ne 
velger å spesialisere seg for undervisning på 5. -10.trinn .  
 
Rundt 5 prosent av undervisningstime ne bl e forrige skoleår gitt av lærere som ikke tilfredsstiller 
kompetansekravene for tilsetting. En årsaksforklaring er at  lærere som er utdannet for å undervise 
på 5. -10.trinn, ikke er  kvalifisert for tilsetting og undervisning på 1. -4. trinn  etter det nye 

regelverket . Det er også utfordrende for skolene å rekruttere formelt kvalifiserte vikarer for lærere 
som har permisjon for å ta videreutdanning i de fagene de underviser i .  
 
Det er viktig både å r ekrutter e og ta vare på motiverte og talentfulle lærere . Stavanger har en god 
oppfølgingsordning av nytilsatte lærere de to første skoleårene. Stavanger kommune benytter seg 
også i stor grad av statens ordninger for lærere som ønsker å ta vi dereutdanning.  

Skoleåret 2020 -21 tok hele 118 lærere i Stavanger slik videreutdanning. Året før tok 108 lærere 
kompetansegivende videreutdanning. En rekke av skolene våre fungerer som øvingsskoler for 

lærerutdanningen , og t o av skolene våre, Lunde og Kris tianslyst, har gjennom sitt formaliserte 
samarbeid med universitetet status som universitetsskoler.  
 
Gjennom pandemien har både skoleledere, lærere, PPT, skolehelsetjenesten og 
barnevernstjenesten rapportert om en betydelig økning i antall elever som stre ver med psykisk 

uhelse og utenforskap. På denne bakgrunn utarbeidet  kommunedirektøren en lokal tiltakspakke  
rettet mot barn og unge  som ble vedtatt av de folkevalgte i juni 2021 . Kommunedirektøren har tro 
på at de ulike tiltakene vil ha en positiv effekt . Tiltakene planlegges iverks att i løpet av høst en 
2021 . 
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2.2.  Læringsmiljø  
 

Om Læringsmiljø 
Elevundersøkelsen  er en årlig undersøkelse der elever får si sin mening om læring og trivsel i  
skolen.  Svarene brukes av skolen, kommunen og staten for å gjøre skolen bedre.  Alle skoler  er 
pålagt å gjennomføre  Elevundersøkelsen  blant elevene  på 7. og 10.trinn . Et utvalg av  spørsmålene 
i Elevundersøkelsen  er satt sammen til indekser . Resultater fra undersøkelsen er offentliggjort på 
Utdanningsdirektoratets nettsider . I tilstandsrapporten er følgende  læringsmiljøindekser 
obligatoriske :  

¶ Vurdering for læring:  Indeksen kartlegger elevenes opplevelse av de fire prinsippene i vurdering for 

læring.  

¶ Mestring:  Indeksen viser elevenes opplevelse av mestring i forbindelse med undervisning, lekser og 

arbeid på skolen.  

¶ Støtte fra lærer:  Indeksen viser elevenes opplevelse av emosjonell og faglig støtte fra lærer.  

¶ Læringskultur:  Indeksen viser om elevene opplever at skolearbeidet er viktig for klassen og om det er 

rom for å gjøre feil i læringsarbeidet.  

¶ Elevdemokrati og medvirkning:  Indeksen viser elevenes opplevelse av mulighet for å medvirke i 

arbeidet med fagene, og om de får bli være med å bestemme klasseregler og delta i elevrådsarbeid.  

¶ Mobb ing på skolen :  Gjennomsnittsverdien for indikatoren Mobbet av andre elever på skolen  er beregnet 

ut fra hvor mange som opplever at de blir mobbet av andre elever på skolen  og hvor ofte de blir mobbet.  

¶ Andel elever som har blitt mobbet av andre elever på skolen  2 - 3 ganger i måneden eller oftere  

Forklaring til fargeanalysen i Elevundersøkelsen 
Respondenter svarer ulikt på spørsmål om ulike temaer. Dette må tas hensyn til i tolkningen av 
res ultatene. Derfor suppleres presentasjonen av resultatene fra spørreundersøkelsene med 

kriteriebaserte vurderinger i form av farger. Disse er basert på statistiske beregninger, kvalitative 
vurderinger av spørsmålsformuleringer, samt sammenligning av resulta ter på undergrupper.  

Bruk av farger er en forenkling som raskt gir en oversikt over resultatene. Når vi bruker farger, 
unngår vi å sammenligne tall som ikke kan sammenlignes. Vi unngår også å overvurdere forskjeller 
som er så små at de ikke skal tillegges  vekt.   
 

Målsettinger og grenseverdier 
 

Stavangerskolens resultater fra Elevundersøkelsen 2020 -21 følger som vedlegg til 
kvalitetsmeldingen. Av vedlegget  framgår det  hvilke utsagn som inngår i de ulike indeksene. Videre 
vises svarfordeling en  for hvert av utsagn ene  i undersøkelsen.  De ulike i ndeksene baseres på 
gjennomsnittlig skåre for hvert enkeltutsagn. Det er derfor ikke mulig å hente ut svarfordeling på 

indeksnivå,  kun gjennomsnittlig skåre.  

 
Resultatene fra Elevundersøkelsen  presenteres på en skala fra 1 ï 5. Høy verdi betyr positivt 
resultat for alle indeksene.  
  
For hver indeks er det fastsatt grenseverdier. Grad av resultatoppnåelse er i de fleste grafiske 
fram stillingene markert med grønn, gul, oransje eller rød farge. Conexus sine beregningsmetoder 
for fastsetting av grenseverdier er lagt til grunn. En forutsetning for å sette slike grenseverdier er 

at resultater på de enkelte variabler er så forskjellige at d e kan anses som betydningsfulle/ 
signifikante. De ulike indeksene har forskjellige grenseverdier.  
 

Grønn =  
Gul =  
Oransje=  
Rød =  

på/over målsetting  
under målsetting, resultatet er likevel nærmere grønt nivå enn rødt nivå  
under målsetting, resultatet er næ rmere rødt nivå enn grønt nivå  
lav resultatoppnåelse  

  

https://www.udir.no/tall-og-forskning/statistikk/statistikk-grunnskole/analysebrett/?page=research&FylkeFilter=&Skole%C3%A5r=2020-21&Eierform=Alle%20eierformer&KommuneFilter=&Skole=&Kj%C3%B8nn=Begge%20kj%C3%B8nn&Trinn=10.%20%C3%A5rstrinn&%3D%25SammenligningEnhethierarkiElevunders%C3%B8kelsenTekst=Hele%20landet&IndikatorOverUnderside=Elevdemokrati%20og%20medvirkning&%3D%25DimensjonElevunders%C3%B8kelsenTekst=Alle%20indekser
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Elevtilfredshet ς gutter og jenter 
Resultater fra Elevundersøkelsen , både i 20 20 -21 og tidligere skoleår , viser at det er påfallende 
liten fo rsk jell mellom jenters og gutters  opplevelse av læringsmilj øet . I Elevundersøkelsen anses  

ikke forskjeller mindre enn 0,2  poeng å være statistisk  signifikant e. Kjønnsforskjellene blant 
stavangerelevene er langt mindre for hver av de indeks ene  som inngår i  undersøkelsen. Unntaket 
er for indeksen Relevant opplæring på 10.trinn, hvor gutter skårer 0,23 poeng lavere enn jenter. 
En større andel gutter er uenige i at det de lærer på skolen er viktig , og at de kan få nytte av det 
de lærer senere i livet.  
 
På skolenivå vil det kunne  være signifikante  forskjeller mellom gutters og jenters opplevelse av 

læringsmiljøet. Kommunedirektøren  er derfor opptatt av at den enkelte skole analyserer gutters og 
jenters opplevelse av læringsmiljøet både på klasse - , trinn -  og skolenivå.  
 
 
 

 Vurdering for læring  
 
I forskrift til opplæringsloven brukes begrepene underveisvurdering og sluttvurdering. Underveis -
vurdering skal gis løpende i opplæringen som veiledning til eleven. Gjennom underveisvurderingen 

får lærer og elev informasjon om elevens faglige progresjon. Informasjon om hva eleven kan  og 
hva eleven må jobbe mer med , skal brukes for å tilrettelegge opplæringen til elevens ulike behov. 
Når underveisvurdering brukes til å fremme elevers læring og tilpasse opplæringen,  er det 
vurdering for læring.  
 
I Stavangerskolen mot 2025, strategi for kvalitet  er aktiv elevmedvirkning ført opp som et prinsipp 
som skal gjennomsyre stavangerskolens praksis. Her står det blant annet :   

 
God vurdering, der forventningene er tydelige og e leven deltar og blir hørt underveis i 
læringsarbeidet, er en nøkkel til å tilpasse undervisningen. Lærerne skal i sin undervisning 

støtte og veilede elevene til å kunne sette seg mål, velge egnede framgangsmøter og 
vurdere sin egen utvikling.    

 

 

 
 

Elevenes tilbakemeldinger i Elevundersøkelsen  viser at 87 prosent av elevene på 7.trinnet opplever 

å ha lærere som forklarer dem målene i alle/de fleste fagene , mens rundt 70 prosent rapporterer 
at lærerne i alle/mange fag  snakker med eleven om hva han  eller h un bør gjøre for å bli bedre i 
fagene. 12  prosent av elevene mener at lærerne i svært få fag/ikke i noen fag  snakker om hva 
elevene bør gjøre for å bli bedre i fagene.  

3 av 4 elever på 10.trinn gir uttrykk for at de har lærere som forklarer dem målene i alle/mange 
fag,  og forteller hva som er bra  med arbeidet elevene gjør. Rundt 6 prosent av elevene oppgir 
imidlertid at lærene i svært få fag/ikke i noen fag forklarer dem målene med fagene  eller hva som 
er bra med arbeidet elevene  gjør. 62 prosent av 10.klassingene rapporterer at lærerne  i 
alle/mange fag  snakker om dem hva de bør gjøre for å bli bedre i fagene, mens 12 prosent av 

elevene har krysset av for i svært få fag/ikke i noen fag .  

 

 

 
 

Vurdering for læring - målsetting 
I Stavangerskolen mot 2025, strategi for kvalitet  er målsettingen for indeksen Vurdering for 
læring  satt til 4,0 poeng eller høyere.  
 

4,0 -  5,0 poeng  
3,8 ï 4,0 poeng  
3,6 ï 3,8 poeng  
1,0 ï 3,6 poeng  

Grønn =  
Gul =  
Oransje=  
Rød =  

over målsetting  
under målsetting, resultatet er nærmere grønt nivå enn rødt nivå  
under målsetting, resultatet er nærmere rødt nivå enn grønt nivå  
lav resultatoppnåelse  
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Resultatene fra Elevundersøkelsen er ikke å betrakte som « absolutte sannheter ». På skolenivå 
skal resultatene benyttes som grunnlag for oppfølgende d iskusjoner  av ulike sider ved elevenes 
opplæringstilbud ï både i personalet, i klassene og i elevrådet.   
 

Da elevene på Gautesete skole i vår drøftet resultat ene fra Elevundersøkelsen , ga de uttrykk for 
at enkelte utsagn lett kunne feiltolkes. Rektor skriver at elevene var tydelige på at du får svar 
som du spør . En femtenåring gleder seg ikke til å gå på skolen! Tiendeklassingene gleder seg til 

å gå på kino med venner, de gleder seg til  helg, til ferie, til å reise på fotballturnering eller til å 
henge sammen på fritida. Men de synes DET ER HELT GREIT Å GÅ PÅ SKOLEN.   

 

Figur 2 viser at 10.klassingene i Stava nger er mer tilfredse med lærernes vurderingspraksis enn 
gjennomsnittet nasjonalt. Etter  kommunedirektørens oppfatning  er det likevel ønskelig at en større 
andel elever gir uttrykk for at de opplever at lærerne i sin undervisning støtter og veileder eleven e 
i å kunne sette seg mål og bli faglig bedre.   

Endringer i forskrift til Opplæringsloven (vurderingsforskriften) gir lærene mulighet til å tenke nytt 
rundt vurdering i klasserommet (helhetlig vurdering). For skoleåret 2021 -22 er det satt av midler 
til et  lokalt prosjekt for å rette fokus på lærernes underveisvurdering sett opp mot 

kompetansebegrepet og  prinsippet om den aktive elev . Dette innebærer at elevene involveres i 
eget læringsarbeid blant annet ved å vurdere eget arbeid og utvikling.   

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 2 Elevundersøkelsen 7. og 10.trinn, indeksen Vurdering for læring  
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 Arbeidsro og mestring  
 
Tilstrekkelig arbeidsro og klare regler er viktige forutsetninger for at eleve ne  skal kunne ha  gode  
læringsbetingelser.  Indeksen  Mestring  måler elevenes opplevelse av å lykkes i forbindelse med 
undervisning, lekser og arbeid på skolen.  
 
Resultatene fra Elevundersøkelsen  skoleåret 20 20 -21  viser at i overkant av 60 prosent av 

7.klassingene i Stavanger og 65 prosent av elevene på 10.trinn mener det er god arbeidsro i 
timene. Andelen elever som er litt uenig/helt uenig  er 12 -14 prosent. Figur 3 viser en svak negativ 
trend for Stavanger samlet de to sis te skoleårene.  
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
   
 
 
 Fig. 3 Elevundersøkelsen 7. og 10.trinn , i ndeksen Arbeidsro  
 

 
Resultater fra Elevundersøkelsen viser at o mtrent samtlige elever på 7.trinn rapporterer at de stort 
sett mestrer leksen e og oppgavene på egen hånd uten å be om hjelp, og at de forstår det som 
læreren gjennomgår og forklarer.  
  
Blant elevene på 10.trinn oppgir 4 prosent av elevene at de strever med leksene på egen hånd.  

70 prosent av 10.klassingene oppgir at de alltid/ofte  forstår lærerens forklaringer av nytt fagstoff, 
mens 6 prosent svarer at de sjelden/aldri  forstår lærerens forklaringer.   
 
Mengden av fag stoff og faglig kompleksitet er trolig en av hoved årsakene til at flere elever på 
ungdomstrinnet strever med å forstå det som læreren gjennomgår og forklarer . For at alle elevene 

skal oppleve mestring , er det derfor viktig at lærerne legger opp til varierte arbeidsøkter, 
differensierte oppgaver og praktiske læringsmetoder. Elevene skal oppleve at oppgavene de får er 

passe vanskelige og at de får ti ng til .   
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Figur 4 viser gjennomsnittlige resultater for indeksen Mestring  blant elevene på 7. og 10.trinn de 
siste fire skoleårene. Resultatene viser at grad av elevtilfredshet ligger over eller tett opp mot 
målsetting i hele perioden.  
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

Fig. 4 Elev undersøkelsen 7. og 10.trinn , i ndeksen Mestring  

  

Mestring - målsetting 
I Stavangerskolen mot 2025, strategi for kvalitet  er målsettingen for indeksen Mestring  satt til 
4,0 poeng eller høyere.  
 

4,0 -  5,0 poeng  
3,8 ï 4,0 poeng  
3,6 ï 3,8 poeng  
1,0 ï 3,6 poeng  

Grønn =  
Gul =  
Oransje=  
Rød =  

over målsetting  
under målsetting, resultatet er nærmere grønt nivå enn rødt nivå  
under målsetting, resultatet er nærmere rødt nivå enn grønt nivå  
lav resultatoppnåelse  

 



Side 18  av 66  -  Stavangerskolen 2020 Kvalitets -  og utviklingsmelding  

 Støtte fra lærerne og læringskultur  
 
Relasjonen mellom lærer og elev er en svært viktig brikke som må være på plass for at forholdene 
for læring skal være best mulig . En forutsetning for at elevene skal være motivert for læring, er at 
de opplever at lærerne bryr seg om dem og har tro på at de kan gjøre det bra på skolen.  

Indeksen Støtte fra lærerne består av spørsmål som omhandler relasjonen mellom elev og lærer, 
og lærers kompetanse i forhold til å gi elevene faglig hjelp og støtte.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Fig. 5 Elevundersøkelsen  7. og 10.trinn , i ndeksen Støtte fra lærer  

Resultatene fra Elevundersøkelsen  viser at de fleste elever opplever å ha lærere som gir dem stø tt e 
og hjelp i skolearbeidet . 90 prosent av 7.klassingene og 82 prosent av elevene på 10.trinn oppgir 
at alle/de fleste  lærerne  bryr seg om dem. 2 -3 prosent av elevene på begge trinn mener at bare 

en/ingen  lærere  bryr seg om dem.  
 
På 7.trinn oppgir 93 prosent av elevene at alle/de fleste  lærerne har tro på at de kan gjøre det bra 
på skolen. Tilsvarende prosentandel på 10. trinn  er 87. Rundt 2 prosent av elevene har krysset av 
for bare en/ingen  lærere . 
 
Utsagnet Lærerne hjelper meg slik at jeg forstår det jeg skal lære  skåres noe ulikt av elevene på 7. 

og 10.trinn. 93 prosent av elevene på 7.trinn er helt /litt enig  i utsagnet , mens 2 prosent er litt/helt 
uenig . Blant 10. trinnselevene er 84 prosent helt/delvis enig , mens 4 prosent er litt/helt uenig . 
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 Trivsel og motivasjon  
 

At elevene trives på skolen er et viktig mål i seg selv, og alle elever i norsk skole har en individuell 

rett til et miljø på skolen som fremmer trivsel. (kapittel 9A i Opplæringsl oven).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 6 Elev undersøkelsen 7. og 10.trinn , i ndeksen Trivsel  

 

Resultate r fra Elevundersøkelsen v iser at de aller fleste elevene trives godt på skolen . I underkant 
av 90 prosent av eleven e på 7.trinn  oppgir at de trives svært godt/godt , mens tilsvarende 
prosentandel blan t 10.klassingene er 8 5. Andel elever som ikke trives i det hele tatt  utgjør 0, 5 
prosent på 7.trinn og 0,9  prosent på 10.trinn.    
 

 

Trivsel - målsetting 
I Stavangerskolen mot 2025 ï strategi for kvalitet  er målsettingen for indeksen Trivsel  satt til 
4,1 poeng eller høyere.  
 

4,1 -  5,0 poeng  
3,9 ï 4,1 poeng  
3,7 ï 3,9 poeng  
1,0 ï 3,7 poeng  

Grønn =  
Gul =  
Oransje=  
Rød =  

over målsetting  
under målsetting, resultatet er nærmere grønt nivå enn rødt nivå  
under målsetting, resultatet er nærmere rødt nivå enn grønt nivå  
lav resultatoppnåelse  
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Indeksen Motivasjon  er satt sammen av utsagn som sier noe om i hvilken grad elevene  gleder seg 
til å gå på skolen, er interessert e i å lære , og om eleven e liker skolearbeidet.  

 

Resultater fra undersøkelsen viser at 77 prosent av 7.klassingene i Stavanger er interesse rte i  å 
lære  i alle/mange fag . Blant elevene på 10.trinn har prosentandelen sunket til 67. Andel elever 

som ikke er interessert i å lære i noen fag/i svært få fag  utgjør 4 prosent av elevene på 7.trinn og 
6 prosent av elevene på 10.trinn.  
 
Elevene har også gitt tilbakemelding på i hvor  stor grad de liker skolearbeidet. På 7. trinnet gir 58 

prosent av elevene uttrykk for at de liker skolearbeidet svært godt/godt , mens 10 prosent av 
elevene har krysset av for ikke særlig god/ikke i det hele tatt . På 10. trinn har andelen som liker 
skolear beidet sunket til 39 prosent, mens andelen som ikke liker skolearbeid har økt til 20 prosent.  

Elevene blir også spurt om de gleder seg til å gå på skolen. 67 prosent av elevene på 7.trinn er 
helt/litt enig , mens 55 prosent av elevene på 10.trinn er helt/l itt enig.  10 prosent av 7.klassingene 
og 18 prosent av 10.trinnselevene har imidlertid krysset av for litt/helt uenig .  

Fig. 7 Elevundersøkelsen 7. og 10.trinn , i ndeksen Motivasjon  

Motivasjon - målsetting 
I Stavangerskolen mot 2025, strategi for kvalitet  er målsettingen for indeksen Motivasjon  satt til 
4,0 poeng eller høyere.  
 

4,0 -  5,0 poeng  
3,8 ï 4,0 poeng  
3,6 ï 3,8 poeng  
1,0 ï 3,6 poeng  

Grønn =  
Gul =  
Oransje=  
Rød =  

over målsetting  
under målsetting, resultatet er nærmere grønt nivå enn rødt nivå  
under målsetting, resultatet er nærmere rødt nivå enn grønt nivå  
lav resultatoppnåelse  
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Elevenes tilbakemeldinger  om  hva som motiverer dem for skole  
 
Figur 7 viser at Stavangers gjennomsnittlige resultater for indeksen m otivasjon ligge r rett over det 
nasjonale gjennomsnittet. Resultatene på barnetrinnet viser en svakt synkende trend, mens 
elevene på 10.trinn skårer indeksen et halvt poeng under målsetting.  
 
Oxford Research gjorde i 2009 en analyse av resultate r fra Elevundersøkelsen. Noen av 

spørsmålene i undersøkelsen har siden blitt revidert, men funnene fra analysen er likevel 
relevante. Oxford Research  fant ut at :  
¶ tilpassing av opplæringen og gode relasjo ner mellom elever og lærere øker elevenes 

motivasjon.  
¶ elevenes motivasjon  -  interesse for fagene og lyst til å lære  -  har en positiv effekt på elevenes 

innsats og utholdenhet.   
¶ innsatsen, opplevelsen av tilpasset opplæring og motivasjon har igjen en positiv og indirekte 

effekt på elevenes karakterer . 

 
Elevenes motivasjon for skole er avgjørende for elevenes innsats og resultater. For å høre elev enes 
stemme r, ba s kolesjefen våren 2021 alle rektorene om å legge til rette for d iskusjoner i hver  klasse  
fo r å få belyst Elevundersøkelsens spørsmål om hva som s kal til for at elevene  skal glede seg til å 
gå på skolen , bli  interesserte i å lære og trives med skolearbeidet.  Hovedhensikten med dette 
oppdraget var at elevene skulle få anledning til å diskutere kla ssens resultater fra undersøkelsen, 

og at elevene skulle få bidra med konkrete forslag til å skape et best mulig læringsfellesskap.  
 
Skolesjefen har fått tilsendt alle skolenes oppsummeringer av elevenes drøftinger rundt indeksen 
motivasjon. Elevenes innspill varierer noe fra skole til skole, men oppsummeringen under fra 
elevene ved Smiodden skole gir et godt bilde av hva elevene mener bidrar til økt motivasjon . 
Oppsummeringen fra elevene ved  Smiodden støt ter  opp under funnene fra Oxford Research.  

 
Pedagogisk  
tilnærming  

¶ Praktiske oppgaver  
¶ Variert undervisning  
¶ Medbestemmelse og medvirkning  
¶ Lite hjemmearbeid, fordi vi gjør oss ferdig med arbeidet på skolen  
¶ Fysisk aktivitet i løpet av skoledagen  
¶ Tilpassede oppgaver slik at alle får til noe  
¶ Dagsaktuelle temaer i undervisningen som er relevante og nyttige, og som har et 

passe omfang  

¶ Klasse - /skolearrangementer/konkurranser som gir et avbrekk  
¶ Elevene arbeider etter tydelige mål for undervisningen  
¶ Koble læringen  til virkelighetsnære ting ï forstå bruken av det senere i livet  
¶ Se mer film og gjøre kortere oppgaver  
¶ Ikke få for mange gjøremål på samme tid  

Relasjonelle  
forhold  

¶ Gode lærere  
¶ Oppleve å bli respektert av lærerne  
¶ At det er akseptert å gjøre feil  
¶ Lærere som bryr seg  
¶ Sosiale og relasjonsbyggende aktiviteter innimellom, f .eks. aktivitetsdager  

Miljø og  
trivsel  

¶ Snille og hjelpsomme medelever  
¶ Unngå å fokusere på konkurranse mellom elevene mht. karakterer, alle skal føle 

seg viktige og ivaretatt  
¶ Godt  arbeidsmiljø og arbeidsro  
¶ Ha venner i klassen og føle seg trygg  

Ytre og 
indre  
motivasjon  

¶ Gode karakterer  
¶ Opplevelsen av å mestre  
¶ Framtidstro og forventninger om spennende og godt betalte jobber  

¶ Varm skolemat gir energi gjennom skoledagen  

 
Kommunedirektøren er opptatt av at den enkelte skole bruker Elevundersøkelsen som et redskap 
for  å utvikle  og opprettholde et god t  læringsmiljø  over tid . Rektor må derfor legge til rette for at 
resultatene årl ig drøftes i personalet  og sammen med elevene i den enkelte klasse . Konklusjonene 
fra disse drøftingene danner grunnlag for ny praksis eller justering av eksisterende praksis.  

 

For å hjelpe  skolene i prosessen med vurdering og utvikling av elevenes læringsmiljø, har 
kommunedirektøren utarbeidet en enkel modell  (fig. 8)  som tar utgangspunkt i  skolens oppfølging 
av resultater fra Elevundersøkelsen.   
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Fig. 8  Modell -  skolebasert vurdering av elevenes læringsmiljø  
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 Elevdemokrati og medvirkning  
 
Indeksen Elevdemokrati og medvirkning  viser elevenes opplevelse av hvorvidt det er mulig å 
medvirke i arbeidet med fagene, og om elevene  får være med på å  avgjøre klasseregler og delta i 
elevrådsarbeid.  Elevrådet skal blant annet jobbe med læringsmiljø, arbeidsforhold og 
velferdsinteressene ti l elevene.  
 
Stavangerskolen mot 2025, strategi for kvalitet  vektlegge r sosial  læring og utvikl ing . 

Medborger skap og bærekraftig utvikling  er ett av tre utviklingsområder  i planen . Målet er at når 
elevene går ut av stavangerskolen , skal de kunne anvende sin kompetanse gjennom å delta aktivt i 
samhandling med andre i klassen, på skolen, i lokalmiljøe t og i samfunnet.  
 

Elevdemokrati - målsetting 
I Stavangerskolen mot 2025 ï kvalitet for strategi  er målsettingen for indeksen 

Elevdemokrati og medvirkning  satt til 3, 7 poeng eller høyere.  
 

3, 7 ï 5,0 poeng   
3, 5 ï 3, 7 poeng  
3, 3 ï 3, 5 poeng  
1,0 ï 3, 3 poeng  

Grønn =  
Gul =  
Oransje=  
Rød =  

målsetting  
under målsetting, resultatet er nærmere grønt nivå enn rødt nivå  
under målsetting, resultatet er nærmere rødt nivå enn grønt nivå  
lav resultatoppnåelse  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 9 Elevund ersøke lsen 7. og 10.trinn , indeksen Elevdemokrati og medvirkning  

 

 

https://www.stavanger.kommune.no/barnehage-og-skole/skole/Kvalitet-skolen/kvalitet--og-utviklingsmeldinger/#kvalitetsplaner-for-skole-og-sfo


Side 24  av 66  -  Stavangerskolen 2020 Kvalitets -  og utviklingsmelding  

Fleste parten av eleve ne  som har besvart Elevundersøkelsen, opplever at lærerne legger til rette for 
at de kan delta i elevrådsarbeid. 80 prosent av 7.klassingene og 70 prosent av elevene på 
ungdomstrinnet sier at skolen i stor  grad/svært stor grad  legger til rette for at elevene kan delta i 
elevrådsarbeid.  

På spørsmål  om elevene får  være med på å foreslå hvor dan de skal arbeide med fagene, svarer 
halvparten av 7.klassingene i de aller fleste fag/i mange fag . Tilsvarende svarprosent blant elevene 
på 10.trinn er 42. Andelen elever som svarer i svært få fag/ikke i noen fag  ligger på henholdsvis 17 

prosent blant 7 .klassingene og 20 prosent  blant elevene på 10.trinn . 

Langt f lere elever opplever at de får være med på å lage klasseregler. 7 2 prosent av 7.klassingene 

og 63 prosent av elevene på 10.trinn har krysset av for alltid/ofte , mens 9 prosent av elevene på 
barne trinnet og 13 prosent av 10.klassingene svarer sjelden/aldri.   

Selv om Stavangers gjennomsnittlige resultatene ligger noe over snittet  nasjonalt, har 

kommunedirektøren som mål at flere elever rapporterer at de opplever reell elevmedvirkning  i 
arbeid med sk olefagene .  

Stavangerskolen mot 2025, strategi for kvalitet  har benyttet  elevene s egne formuleringer for å 
beskrive hva som kjennetegner aktiv elevmedvirkning.  

De ansatte:  
 
¶ lar oss velge ulike arbeidsmåter  
¶ lar oss være med på å bestemme  
¶ gir oss gode og oppmuntrende 

tilbakemeldinger på vårt arbeid  

¶ lar oss jobbe med noe vi er interesserte i  
 

Vi elever:  
 
¶ får velge oppgaver selv  
¶ er aktive samtidig som vi lærer  
¶ får tilbakemeldinger på arbeidet vårt  
¶ har medbestemmelse i undervisningen  

¶ jobber praktisk og digitalt  
¶ samhandler og samarbeider  

¶ oppmuntres til kreativ oppgaveløsning  
 

 

 Mobbing  
 

Alle elever har rett til et trygt og godt skolemiljø som fremmer helse, trivsel og læring. For å sikre 
elevene denne retten, har skolen en aktivitetsplikt etter oppl æringslovens § 9 A -4. Formålet med 
denne aktivitetsplikten er å sikre at skolene handler raskt og riktig når en elev ikke har det trygt og 
godt på skolen.  

Mobbing - målsetting 
I stavangerskolen er det nulltoleranse mot mobbing i skolen.   
 

4,9 ï 5,0 poeng   
4, 7 ï 4,9 poeng  
4,5 ï 4, 7 poeng  
1,0 ï 4,5 poeng  

Grønn =  
Gul =  
Oransje=  
Rød =  

målsetting  
under målsetting, resultatet er nærmere grønt nivå enn rødt nivå  
under målsetting, resultatet er nærmere rødt nivå enn grønt nivå  
lav resultatoppnåelse  

 

 

Tabellen under viser fordelingen av elevenes svar på de ulike svaralternativene i undersøkelsen på 
spørsmålet om eleven har blitt mobbet av andre elever på skolen de siste månedene.    

Er du blitt mobbet av andre elever på skolen de siste 
månedene? (skoleåret 2020-21) 

Ikke i det 
hele tatt 

En 
sjelden 
gang 

2 eller 3 
ganger i 

måneden 

Omtrent 1 
gang i uken 

Flere 
ganger i 

uken 

Nasjonalt - 7.trinn 79,6% 14,2% 2,6% 1,7% 2,0% 

Stavanger - 7. trinn 81,0% 13,1% 2,5% 1,6% 2,0% 

Nasjonalt - 10.trinn 86,1% 10,1% 1,6% 1,0% 1,3% 

Stavanger - 10. trinn 88,0% 9,3% 1,2% 0,6% 1,1% 

 
Tab. 2 Elevundersøkelsen 7. og 10.trinn, indeksen mobbing på skolen  
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Figur  10 viser andel elever som oppgir å ha blitt mobbe t  2 eller 3 ganger i måne den  eller 
hyppigere. For Stavangers del oppgir 6 prosent av elevene på 7. trinn og i underkant av 3 prosent 
av 10.klassingene at de har blitt mobbet. Stavanger har en lavere andel elever på ungdomstrinnet 
som oppgir å ha blitt mobbet , enn snittet nasjonalt.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Fig.1 0 Elevundersøkelsen 7. og 10.trinn, andel elever som mobbes av andre elever på skolen  

 
 
Skoleåret 20 20 -21 oppga 2, 8 prosent av stavangerelevene på 7.trinn at de ble mobbet digitalt , 

mens tilsvarende andel b lant 10.klassinger utgjorde  1, 4 prosent av elevene. På landsbasis oppgir 

3,0  prosent av elevene på 7. trinn og 1,9 prosent av 10. klassingene at de blir mobbet digitalt.   
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 Vurdering  -  resultater fra Elevundersøkelsen  
 
 

¶ Stavangers gjennomsnittlige res ultater fra Elevundersøkelsen er stabile over tid.   
¶ Jenter og gutter skårer omtrent likt på de ulike indeksene i undersøkelsen.  

¶ Elevenes motivasjon for skole skårer lavere enn målsetting . Samtidig rapporterer e n del  
elever at  de i liten  grad involveres i læringsarbeidet . 

¶ Elever rapporterer at de ønsker økt  medvirkning  i eget læringsarbeid .  
 
 

Elevundersøkelsen er obligatorisk å gjennomføre for skolene blant eleve ne på 7. og 10.trinn. I 
Stavanger gjennomfører de fleste skolene undersøkels en hvert år blant alle elever fra 6. ï 10.trinn. 

Gjennom E levundersøkelsen får skolelederne og lærerne på den enkelte skole et  godt innblikk i  
elevenes opplevelse av opplæringstilbud et  og skolehverdag en.  
 

Kommunedirektøren har en uttalt forventning til rektorene om at skolens resultater fra 
undersøkelsen årlig drøftes sammen med elevene, og at elevene f år lov til å bidra med forslag til 
tiltak for å bedre  skolens praksis. Selv om en rekke skoler er flinke til å involvere elevene i alt 

lær ingsarbeid, har stavanger skole n et utviklingspotensial  på dette området . Årsaken til mangelfull 
elevmedvirkning kan skyldes at noen skole r ennå ikke har viet dette prinsippet tilstrekkelig 
oppmerksom het , og at læreres praksis derfor ikke er i tråd med gjel dende føringer . Både  
opplæringsloven, Stavangerskolen mot 2025 , strategi for kvalitet  og strategien Samarbeid med 
barn i Stavanger  understreker viktigheten av barn og unges rett til reell medvirkning. Å bli hørt og 
få lov til å være med på å vurdere eget skolearbeid vil utvilsomt fremme elevenes motivasjon for 
læring .   

 
Til hjelp for skole lederne og de ansatte i arbeidet med å utvikle og opprettholde gode læringsmiljø, 
har administrasjonen utarbeidet e n modell for skolebasert vurdering . Modellen  (figur 8)  tar  
utgangspunkt i  skolens  oppfølging sarbeid med  resultater fra Elevundersøkelsen.  
   
Et trygt og trivselsfremmende skolemiljø krever kontinuerlig innsats fra skolens ledelse og de 

ansatte . Dette inneb ærer blant annet at s kolen må ha gjennomtenkte rutiner og kunne iverksette 

nødvendige tiltak  når mobbing oppstår . Oppvekst og utdanning avhold t  i mai måned en fagdag viet  
mobbing, kapittel 9A i opplæringsloven , hvor a lle skolelederne var invitert. Hensikten med 
seminaret var blant annet å styrke  skoleledernes kunnskap om hvordan rektorer  og ansatte 
kontinuerlig bør jobbe for fremme god e og inkluderende skolemiljø , samt  hva lovverket pålegger 
skolene av gjøremål  når mob bing oppdages.  
 

I sitt møte i juni ba utvalg for oppvekst og utdanning administrasjonen om å vurdere en justering 
av reglement for orden og atferd . Utvalget ba om at det ble vurdert særskilt å tydelig gjøre 
formuleringer rundt mobbing, krenkelser og vold på  bakgrunn av kjønn, seksuell orientering, 
kjønnsidentitet, etnisitet, religion, livssyn, funksjonsnedsettelse eller andre bakgrunner, herunder 
atferdsvansker, sosio -emosjonelle vansker og forhold ved elevens familie -  og hjemmesituasjon.  
 
Videre er u tvalget er opptatt av at elever og ansatte skal få økt kunnskap om kjønns -  og 

seksualitetsmangfold . K ommunedirektøren er derfor bedt om å inngå samarbeidsavtaler om 

informasjonsopplegg både for elever og ansatte på barne -  og ungdomsskoler. Utvalget ønsker at 
kommunen drar veksler på ulike aktuelle organisasjoner i arbeidet med å forhindre mobbing av 
utsatte grupper.  
 
Mobbing og uønsket atferd er ikke avgrenset til skoletiden, og skolen kan ikke alene bekjempe 
mobbing. Foreldre er viktige rolle modeller og har hovedansvar et  for sine barn.  I en artikkel i 

Stavanger Aftenblad  våren 2021 minner mobbeombudet i Stavanger om at barns hold ninger også 
kommer hjemmefra, ikke bare fra Youtube, Netflix eller Snapchat.  Vi ser ofte at språkbruk og 
holdninger kommer hjemmefra, sier Bøhnsdalen.  Mobbeombudet viser til at samfunnet fokuserer 
på det å være perfekt. Da er det lett å hakke på dem som sk iller seg ut. Når rammen for idealet er 
for tr ang, er det også lett å falle utenfor, enten man er lesbisk, mørkhudet eller bruker annerledes 
klær. Mobbeombudets oppfordring er at skol en og foreldre ne stå r sammen om å forvalte gode 

holdninger.  
 
 

 

  

https://www.aftenbladet.no/magasin/i/7KzM9o/vi-dyrker-det-perfekte-da-blir-det-lett-aa-hakke-paa-de-som-skiller-s
https://www.aftenbladet.no/magasin/i/7KzM9o/vi-dyrker-det-perfekte-da-blir-det-lett-aa-hakke-paa-de-som-skiller-s
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2.3.  Fore ldres  opplevelse av stavangerskolen  
 
 

Skolen må gi tydelig uttrykk for hva den skal og kan tilby og hva som forventes av 
hjemmet. God og tillitsfull dialog er et gjensidig ansvar. Skolen må imidlertid ta hensyn til at 
ikke alle elever har samme mulighet til å få hjelp og støtte i hjemmet. 
       

Stavangerskolen mot 2025 , strategi for kvalitet  

 

 
Fig. 11  Illustrasjon av Stavangerstandarden ï kvalitetsstrategi for samarbeidet hjem -  skole  

 
 

 












































































